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تشکل‌ها

رئیس هیئت‌مدیره کانون انجمن‌های کارگران ســاختمانی اســتان خوزســتان، گفت:»تعداد انجمن‌های کارگران ساختمانی در دو سال اخیر در اســتان خوزستان از یک به 10 انجمن رسیده است.« به گزارش 
ایلنا، ســید رضا هاشــمی بیان داشت: »کارگران بیش از گذشته، در پیگیری‌های امور صنفی اتحاد پیدا کرده‌اند.« رئیس هیئت‌مدیره انجمن کارگران ساختمانی استان خوزستان و خرمشهر گفت: طرح سامانه 

رفاه برای حل مشکل بیمه کارگران ساختمانی بسیار کار مثبتی بود چراکه بزرگ‌ترین دغدغه کارگران ساختمانی مشکل بیمه‌ای آن‌ها بود را برطرف کرده است.«

رشد چشمگیر انجمن‌های کارگران ساختمانی در خوزستان

ریشه‌یابی اشتغال مجدد 
بازنشستگان

و  بازنشســتگان  اشــتغال  خصــوص  در 
مســتمری‌بگیران تامین اجتماعی، قوانین و 
مقررات مشخص و روشــنی وجود دارد. یکی 
از مهم ترین مسائل و مشکلاتی که مجموعه 
کشور با آن مواجه است و دغدغه مهم ما هم به 
حساب می‌آید، موضوع معیشت بازنشستگان 
است که به عنوان اقشــار آسیب پذیر جامعه، 
آنچنــان که بایــد از توان اقتصادی مناســبی 
برخوردار نیستند. در دوران بازنشستگی علاوه 
بر افزایش هزینه های خانوار، ســایر هزینه ها 
از جملــه هزینه های درمانــی ویژه هم اضافه 
می‌شوند، اما متاسفانه با وجود تلاش مسئولان، 
افزایش ســالانه حقوق و دستمزد و مستمری 
بازنشستگان، هزینه های زندگی آنها را به خوبی 
پوشــش نمی دهد. به همین دلایل متاسفانه 
شاهدیم که برخی از بازنشستگان برخلاف میل 
خود و به ناچار به بعضی مشاغل روی می‌آورند. 
ما معتقدیم که باید به صورت موشــکافانه و با 
اجرای سیاست های مناسب، این مشکل را به 
حداقل ممکن برسانیم. امیدواریم روزی برسد 
که شــاهد رفع کامل نیازهای رفاهی، درمانی 
و معیشتی بازنشســتگان و مستمری بگیران 
همراه با تکریــم این عزیزان باشــیم، طوری 
که حقوق‌ها مناســب شــأن آنها باشد. وقتی 
مستمری بازنشستگی، کفاف زندگی را ندهد، 
در آن شــرایط باید به بازنشســته حق داد وارد 
مشاغلی شــود که حتی امکان دارد تخصص 
و مهارتی در آن نداشــته باشد. اشتغال مجدد 
بازنشستگان، معمولا از سرناچاری است. برای 
اشتغال مجدد بازنشستگان، فرصت های کاری 
بسیار محدودی وجود دارد، زیرا کارفرمایان نیز 
تمایلی برای به خدمت گرفتن نیروهای سالمند 
ندارند و ترجیح می‌دهند که برای به کار گرفتن 
نیروهایــی که به توان فیزیکــی آنها نیاز دارند، 
از نیروهــای جوان بهره ببرند. ســازمان تامین 
اجتماعی در چهار سال اخیر، تلاش کرده که 
با تسهیل گری در حوزه بازنشستگان، اوضاع 
رفاهی آنها را بهبود بخشد. میزان افزایش حقوق 
سالانه بازنشستگان در چند سال اخیر، بالاتر از 
نرخ تورم بوده، اما به دلیل عقب ماندن چندین 
ســاله حقوق بازنشســتگان از نرخ تورم، هنوز 
اوضاع رفاهی بازنشستگان به شرایط مطلوب 
نرســیده که همین عامل به افزایش اشــتغال 
مجدد بازنشســتگان دامن زده است. بنابراین 
نیاز است که با حمایت بیشتر از بازنشستگان در 
مسیری گام بگذاریم که هیچ بازنشسته ای برای 
رفع نیازهای اولیه اش مجبور نباشد به اشتغال 

پس از بازنشستگی فکر کند. 
 رئیس کانون عالی بازنشستگان
تامین اجتماعی کشور

 خبر 

 عضو هیئت مدیره کانون عالی 
شوراهای اسلامی کار:

 دغدغه تشکل‌ها 
را جدی‌تر پیگیری کنید

عضــو هیئت مدیــره کانون عالی شــوراهای 
اســامی کار کشــور گفت: هم‌اکنون دولت 
به ســازمان تأمین اجتماعی، حدود ۱۲۵ هزار 
میلیــارد تومان بدهکار اســت و اگر بتواند این 
بدهی را مستهلک کند می‌تواند فرصت مناسبی 
را برای خدمات‌رســانی بهتر به کارگران  ایجاد 
کند. احســان ســهرابی در گفت‌وگو با تسنیم 
اظهار داشــت: هم اکنون نمایندگان مجلس 
نیز به وزیر دولت دوازدهم رأی اعتماد داد‌ه‌اند 
و توقع ما به عنوان بخش کارگری این است که 
خواســته‌های کارگران مورد توجه قرار گرفته و 
موضوعات مربوط به تشکل‌ها با دقت نظری 
بیشتری مورد پیگیری قرار گیرد. عضو هیئت 
مدیره کانون عالی شوراهای اسلامی کار ادامه 
داد: وزارت‌کار باید بتواند برای کارگران وضعیت 
بهتــری را فراهم کند بدون اینکــه به کارفرما 
فشار وارد آورد. وی خاطرنشان کرد: برای رفع 
مشکلات بیکاری نباید به راهکارهای موقت که 
حکم مُسکن دارند، بسنده کرد. مثلا طرح‌هایی 
مانند کارورزی ممکن اســت کــه در ابتدا  آمار 
بیکاران را کاهش دهــد، اما نتیجه دراز مدت 

به همراه ندارد.

 یادداشت 
  علی اصغر بیات  

اگر امنیت و دلگرمی برای کارفرما و تولیدکننده فراهم 
شود، موتور صنایع کشور، شتاب می‌گیرد و علاوه بر 
افزایــش تولید ملی، معضل بیکاری نیــز تا حد زیادی 
مرتفع خواهد شد. فراهم کردن بازاری امن، قابل اتکا، 
سودآور و با قوانینی شفاف و کاربردی، می‌تواند کارفرما 
و تولیدکننده را به ســرمایه‌گذاری بیشتر ترغیب کند. 
در همین راســتا، معاون اول رئیس‌جمهوری، مصوبه 
ستاد فرماندهی اقتصاد مقاومتی را به وزارت‌کار ابلاغ 
کرده که با اجرای آن، امید می‌رود بخش عمده‌ای از 
مشــکلات اداری، حقوقی و مالی کارفرمایان بخش 
خصوصی و سایر فعالان این حوزه، برطرف شود.  بر 
اساس این مصوبه، ســازمان تأمین اجتماعی مکلف 
است لیست حقوق و دســتمزد ارسالی کارفرمایان را 
حداکثر ظرف مدت شــش ماه از تاریخ دریافت، مورد 
رســیدگی قــرار داده و در صورتی کــه از لحاظ تعداد 
بیمه‌شــدگان، میزان دســتمزد یا کار )مدت اشتغال( 
نقص یا اختلافی مشــاهده کرد، مراتب را به کارفرما 
ابلاغ و مابه‌التفاوت آن را وصول کند. البته رسیدگی و 
 محدود به 

ً
بازرسی از دفاتر و مدارک کارفرمایان صرفا

آن بخش از دفاتر اســت که مرتبط با حقوق و مزایای 
کارکنــان و پیمان‌هاســت. همچنین بر اســاس این 
مصوبه، سازمان تأمین اجتماعی مکلف است در صورت 
شکایت هر یک از کارکنان کارگاه مبنی بر عدم پرداخت 

حق بیمه در مدت اشتغال با استناد به 
ماده ۴۷ قانون تأمین اجتماعی و نظر 
بازرســی یا مندرجات دفاتر قانونی، 
حق بیمه فرد یا افراد شاکی را مورد 
مطالبــه قرار دهــد. در مــوارد عدم 
ارائه پیمان‌ها توســط کارفرما نیز با 
رعایــت مفاد مــاده ۳۸ قانون تأمین 
اجتماعی، بازرسی مندرجات دفاتر 
قانونی توسط بازرس ملاک مطالبات 
سازمان تأمین اجتماعی خواهد بود 
که بازرســی مندرجات دفاتر قانونی 
صرفا در بازه یکســال قبــل از ارایه 
آخرین لیست ارســالی کارفرمایان 

مجاز است. از ســوی دیگر، سازمان تأمین اجتماعی 
مکلف است لیست بیمه‌شدگان را به تفکیک کارگاه‌های 
محل اشتغال در یک سامانه الکترونیک نگهداری نماید. 
تمامی طرف‌های قرارداد مکلفند لیست بیمه‌شدگان و 

پیمان‌های خود را در سامانه مزبور ثبت کنند.
آرمان خالقی، عضو هیات مدیره خانه صنعت، معدن و 
تجارت ایران، ابلاغ این مصوبه را به فال نیک می‌گیرد 
و در گفتگو با آتیه‌نو، این مصوبه را نوعی تسهیل‌گری 
در حــوزه اشــتغال و تولید می‌داند. با ایــن فعال حوزه 
کارفرمایــی درباره ایــن مصوبه و به‌طــور کلی درباره 
دغدغه‌های تولیدکنندکان و کارفرمایان برای حضور در 

حوزه تولید و صنعت به گفتگو نشسته ایم.

کجای کار می‌لنگــد که ســرمایه‌گذاران در حوزه ��
تولید، به اندازه نیاز بــازار حضور ندارند. درواقع بهتر 
است بپرسم چطور می‌شود کارفرمایان ناامید از تولید 

را دوباره به چرخه تولید و سرمایه‌گذاری  برگرداند؟
ســرمایه به جایی می‌رود که امنیت اقتصادی بیشتری وجود 
داشته باشد. در شرایطی که وضعیت اقتصادی مناسب نباشد 
و کسب و کار امنیت مطلوبی نداشته باشد، سرمایه گذاری و به 
تبع آن، تولید هم کمتر اتفاق می‌افتد. امنیت در سرمایه گذاری 
و راه اندازی یک کسب و کار، زمانی معنا پیدا می‌کند که علاوه 
بر اینکه اصل سرمایه، حفظ شود، سود مناسبی هم به همراه 
داشته باشد. اصلا دلیل گرایش سرمایه گذار به انجام فعالیت 
اقتصادی، همین مساله سودآور بودن یک کسب و کار است. 
در شــرایطی که امنیت سرمایه گذاری در کشور وجود نداشته 
باشــد، یعنی ســرمایه گذار، احتمال بدهد که پولــش در بازار 
سوخت می‌شود، در این شرایط ترجیح می‌دهد که پولش را در 
بانک بگذارد تا اینکه در تولید و بازار سرمایه گذاری کند. چرا که 
ســرمایه گذاری در بانک هیچ ریسکی ندارد و سود پولش را به 

موقع به حسابش واریز می‌کنند.

الان شــرایط طوری شــده که دلالان در بازار، گاه ��
خیلی بیشــتر از کارفرما و تولیدکننده ســود می‌برند. 
چطور می‌توان این وضعیت غیرطبیعی را اصلاح کرد؟
دلال بدون اینکه زحمت و ریسک تولید را پذیرفته باشد، کالایی 
در اختیار دارد. او این کالا را حتی گاهی بدون اینکه رویت کند، 
از شخصی می‌گیرد و به دست مصرف کننده می‌رساند. در این 
شــرایط حتی هیچ ردی هم از دلال به جا 
نمی ماند، در نتیجه آن فرد با هیچ سازمانی 
مثل سازمان امور مالیاتی یا سازمان تامین 
اجتماعی و... طرف حساب نمی‌شود. حتی 
کار او به دریافت جواز کسب و مجوزهای 
فعالیت هم نیاز ندارد. او در واقع واسطه بین 
خریدار و فروشنده است. در نتیجه فعالیت 
بی‌دردسری است. ‌در اقتصاد، زمانی فرد 
به تولید راغب می‌شود که نظام اقتصادی 
مناسب و شفافی در کشــور حاکم باشد. 
یعنی مثلا تولیدکننده به موقع مالیات دهد. 
من به عنوان یک شهروند ایرانی وقتی قرار 
است تراز مالی ارائه دهم، باید آن تراز مالی 
با عملکرد و تراکنش‌های من همخوانی داشته باشد که همه 
اینها، مستلزم این اســت که نظام جامع مالیاتی کشور در این 
حوزه به بررسی فعال تر بپردازد. دلال‌ها و واسطه‌ها در بازار حکم 
تسهیلگر را دارند. بازار به وجود این واسطه‌ها نیاز دارد، اما من 
با این مخالفم که واسطه گری به عنوان یک اصل در بازار قرار 
بگیرد. دلال، تولیدکننده و مصرف کننده را به هم می‌رســاند، 
اما وقتی نقش آنها به عنوان یک شــغل کاذب در بازار، بیش 
از این باشــد، طوری که به مداخله در بازار و فعالیت هایی مثل 
احتکار، بالا و  پایین کردن قیمت‌ها و کمبودهای موضعی در 
زمان‌های مختلف می‌پردازند، آن وقت است که دلالی به یک 
معضل جدی در اقتصاد بدل می‌شــود. در چند سال گذشته، 
پیش از اینکه تورم مهار شود، به خاطر مساله تورم و رکود شدید 
اقتصادی شرایطی پیش آمده بود که خرید و فروش به صورت 
مدت دار در بازار بسیار کاهش یافته بود. چون قیمت‌ها هر روز 
تغییر می‌کرد. از طرف دیگر به دلیل عدم تامین مالی، مصرف 
کننده‌ها هم محدود شده بودند. در نتیجه تولیدکننده مجبور 
بود که کالای خود را به صورت اعتباری بفروشد. در آن سال‌ها 
مساله تورم، سرمایه در گردش تولیدکننده‌ها را بسیار تحت تاثیر 
قرار داد، به طوری که تولیدکنندگان حتی مجبور بودند که مواد 
اولیــه خود را هم به صورت اقســاط خریداری کنند که همین 
مساله به ضعیف تر شدن تولید منجر شد. به دنبال کاهش تولید، 
کاهش نقدینگی در بین تولیدکنندگان نیز به چالش جدید تبدیل 
شــد. به عنوان مثال، کسی که در یک سال با تورم 25 درصد، 
100 واحد پول در دست دارد، در سال بعد باید 125 واحد پول 
در دست داشته باشد تا بتواند مثل سال گذشته به فعالیت خود 
ادامه دهد. تازه در این صورت به فکر ســود بیشتر هم نیست، 
چرا که اگر ســود بیشتر از سال قبل بخواهد باید بیش از 125 
واحد نقدینگی در اختیار داشته باشد. این در حالی است که اگر با 
همان مقدار نقدینگی که در سال اول در اختیار دارد، به فعالیت 
تولیدی بپردازد، تنها توانسته از 75 درصد ظرفیت تولید استفاده 

کند که این مساله به نوعی یعنی ضرر.

بســیاری از کارفرمایان و تولیدکنندگان در شرایط  ��
کمبود نقدینگی به دریافت وام و تسهیلات از بانک‌ها 
روی می‌آورند. به عقیده شما اعطای تسهیلات بانکی 
و کاهش ســود بازپرداخت آنها، تا چه حد می‌تواند به 

بهبود اوضاع تولید در کشور منجر شود؟ 
افزایش تامین مالی و نقدینگی به تناسب تورم موجود در کشور، 

یکــی از ضرورت‌های ادامــه حیات تولید 
است. از طرف دیگر، این افزایش نقدینگی 
باید به موقع به تولید تزریق شود، چرا که اگر 
تامین مالی به تعویق بیفتد، به خاطر تورم 

موجود، ارزش خود را از دست می‌دهد.
اعطــای وام و تســهیلات می‌توانــد بــه 
تولیدکنندگان کمک کند، به شــرطی که 
به موقع به دستشــان برسد، اما متاسفانه 
در کشور ما بسیار اتفاق می‌افتد که زمان 
تقاضای وام تا دریافت آن، بسیار طولانی 
می‌شود. نظام بانکی ما هنوز چابک نشده 
و دیدگاهش نســبت به تولید تغییر نکرده 
است. نظام بانکی باید به درک مناسبی از 

وضعیت تولید برسد و آن را بفهمد و مطابق با شرایط  با مشتری 
برخورد کند. مثلا نظام بانکی باید تفاوتی بین ارائه تسهیلات 
به یک اســتارتاپ با ارائه تســهیلات به یک شرکت تجاری با 
تجربه چند ده ساله داشته باشد. نکته دیگر، سود تسهیلات 
بانک‌هاست. در بسیاری از کشورهای جهان، وام گیرنده تنها 
با 7 درصد ســود، وام را بازمــی گرداند، در حالی که در ایران با 
ارقامی مثل 18 درصد روبرو هســتیم. همین سود تسهیلات 
در قیمت تمام شده محصولات تولیدشده نیز تاثیر می‌گذارد. 
در نتیجه قیمت محصول تولیدکننده‌ای که وام دریافت کرده 
با کســی که از تسهیلات بانکی استفاده نکرده است، تفاوت 
زیادی پیدا می‌کند، چرا که تولیدکننده دوم، با قیمت کمتری 

محصول خود را به بازار عرضه می‌کند.

در مــورد نقش تامیــن اجتماعی بــرای حمایت از ��
کارفرمایان و تولیدکنندگان برایمان بگویید. آیا می‌توان 
گفت با مصوبه اخیری که به منظور حمایت از فعالان 
اقتصادی به تصویب رسیده، تامین اجتماعی در حوزه 

تولید، نقش تسهیلگری خود را ایفا می‌کند؟
مصوبه اخیر تامین اجتماعی، حقی بود که پیش از اینها باید به 
بخش تولید اعطا می‌شــد که خوشبختانه در این دوره محقق 
شــد. این مصوبه که از ســوی ســتاد اقتصاد مقاومتی ارائه و 
توسط سازمان تامین اجتماعی تمکین شد، تامین اجتماعی را 
مکلف می‌کند که به دفاتر و مدارک کارفرمایان رسیدگی کرده 
و حقوق و مزایای کارکنان را بررسی کند. به عبارت دیگر، طبق 
این مصوبه، تامین اجتماعی می‌تواند به عنوان یک تسهیلگر 
برای کارفرمایان و کارگران و به دنبال آن، به عنوان بهبود دهنده 

وضعیت تولید و اشتغال کشور، عمل کند.
دولت، کارگر و کارفرما، شرکای تامین اجتماعی هستند که در 
این بین، خود سازمان تامین اجتماعی به عنوان یک کارگزار 

فعالیت کــرده و در خدمت بهبود شــرایط کار برای این 

شرکا و رضایت کارگر، عمل می‌کند. کارگر انتظار دارد در زمان 
بازنشستگی، از خدمات درمانی و مزایای خاص خود به موقع 
بهره مند شود که منفعت کارفرما هم در همین مساله، نهفته 
است. در نتیجه در این بین، سازمان تامین اجتماعی به عنوان 
واسطه عمل می‌کند و شرکای خود را به منفعت می‌رساند. در 
این راستا، سازمان تامین اجتماعی هم باید روز به روز در راستای 
کارآمدتر شــدن خدمات خود و بحث مشتری‌مداری، حرکت 
کند که در این زمینه، ســرعت عمل در انجام این تعهدات نیز 

مساله مهمی است.

در این بین، نقش دولت را در امر تسهیل گری حوزه ��
تولید، چگونه ارزیابی می‌کنید؟

دولت به عنوان یکی از شــرکای اجتماعی و به عنوان یکی از 
پایه‌های تامین مالی ســازمان تامین اجتماعی موظف است 
که به تعهدات و پرداخت به موقع بدهی‌های خود به ســازمان 
عمل کنــد. با این وجود دولت به موقع به این تعهداتش عمل 
نمی کند و اتفاقا بخش قابل توجهی از مشکلات صنعت و تولید 
به همینگونه رفتارهای دولت برمی گردد. در این شرایط سوال 
این اســت که چرا دولت که در انجام تعهداتش اینقدر تاخیر و 
بدقولی دارد، جریمه مالی نمی شــود و یا اصلا رقم بدهی که 
دولت باید در سال 89 به تامین اجتماعی پرداخت می‌کرد، در 
سال 96 چه ارزشی دارد؟ دولت اگر تعهدی دارد یا باید این تعهد 
را به موقع انجام دهد یا به طور کلی اعلام کند که نمی تواند به 
تعهداتش عمل کند تا تکلیف همه مشخص باشد.  نکته دیگری 
هم که جای تامل دارد این است که جرایمی که از کارفرما گرفته 
می‌شود، به جای اینکه به خزانه تامین اجتماعی واریز شود، به 
خزانه دولت می‌رود. در حالی که این درآمد 
حاصل از جریمه‌های کارفرمایان باید در 
تامین اجتماعی نگهداری و مصرف شود.

در شرایط اقتصادی امروز، کدام ��
بخش از صنایع می‌تواند سودآوری 
بیشــتری بــرای تولیدکننــدگان و 

کارفرمایان داشته باشد؟
اینکه کدام صنعت سودآور یا کدام زیان ده 
هستند، بسیار نسبی است. مثلا صنعت 
غــذا در حال حاضر می‌تواند ســوددهی 
خوبی به همراه داشــته باشد، همینطور 
صنعت قطعه ســازی خــودرو، اما مثلا 
ممکن است قطعه ســازی برای برخی از خودروها سوددهی 
داشته باشد و برای برخی دیگر سودی در پی نداشته باشد.‌ به 
طور کلی نباید فراموش کرد که اگر صنعتی سوددهی مطلوبی 
ندارد، به دو دلیل است. یکی اینکه ممکن است آن صنعت از 
لحاظ تکنولوژی دچار عقب ماندگی شده و دوم اینکه آن صنعت 
در تله‌ای گرفتار شده که دیگر توجیه اقتصادی ندارد و باید به 
طور کلی منحل شود. بنابراین باید بازار را بسنجیم. بازار را رصد 
کنیم و ببینیم که آیا در فلان حوزه صنعتی، رقابت وجود دارد 
یا خیر تا بدانیم که با چه فرمولی به سراغ فلان صنعت برویم.  
اگرچه متاســفانه بخش‌های زیادی از صنایع تولیدی ما دچار 
روزمرگی شده است، اما اگر بتوانیم ماشین آلاتی را در اختیار 
بگیریم که به تولید انبوه بپردازد، طوری که تولید و بسته بندی 

را انجــام دهد و تمام فرآیند کار را در 
دست بگیرد، قیمت تمام شده 

تولیــد محصول هــم کاهش 
پیــدا خواهد کــرد. در نتیجه 
این چنین صنعتــی و چنین 
تولیدی، توجیه اقتصادی پیدا 

می‌کند. 
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دولت به عنوان یکی از 
شرکای اجتماعی و به 
عنوان یکی از پایه‌های 
تامین مالی سازمان 

تامین اجتماعی موظف 
است که به تعهدات 
و پرداخت به موقع 
بدهی‌های خود به 
سازمان عمل کند

سازمان تامین اجتماعی 
باید روز به روز در 

راستای کارآمدتر شدن 
خدمات خود و بحث 

مشتری مداری، حرکت 
کند که در این زمینه، 
سرعت عمل در انجام 
این تعهدات نیز مساله 

مهمی است


